
              CITTA’  DI  FERMO

Torresi Mauro VICE SINDACO

Cerretani Annalisa ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Luciani Ingrid ASSESSORE Presente

Assente

Giampieri Mirco

Ciarrocchi Alessandro ASSESSORE Presente

ASSESSORE Presente

Scarfini Alberto Maria ASSESSORE Assente

ATTO DI GIUNTA DEL 18-08-2022, n. 286

COPIA

Oggetto:
Trasferimento temporaneo dell'ubicazione di n. 5 seggi della scuola elementare Don
Dino Mancini di viale Trento, 45/47, in occasione delle elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022.

L'anno  duemilaventidue nel giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 12:15 si e' riunita
in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

Lanzidei Micol ASSESSORE Assente

Di Felice Mariantonietta

Risultano presenti n.    6 e assenti n.    3

Presiede il VICE SINDACO   Torresi Mauro
Assiste il Segretario Generale  Dott. Vesprini Dino.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.

ASSESSORE Presente



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che il Presidente della Repubblica con decreto n. 96 del 21 luglio 2022,
pubblicato in pari data nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169, ha proceduto allo
scioglimento della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari
data nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 relativo alla convocazione dei comizi
elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

VISTA la Circolare della Prefettura di Fermo n. 78/2022 del 22.07.2022 prot. n. 29115,
avente ad oggetto “Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di
domenica 25 settembre 2022”;

EVIDENZIATO che si rende necessario il trasferimento temporaneo per dell’ubicazione dei
seggi elettorali n. 10/11/12/13/14, dai locali della scuola elementare “Don Dino Mancini” di
viale Trento, 51, attualmente interessata da lavori di adeguamento sismico, ai locali della
scuola dell’infanzia “Villa Vitali” (Piano terra e I piano) via A. Ponchielli, 7/9 posti nel
medesimo quartiere e nelle vicinanze della scuola “Don Dino Mancini”;

CONSIDERATO che sia i locali della scuola dell’infanzia “Villa Vitali” (piano terra e I
piano), possiedono i requisiti per essere adibiti a sezione elettorale, garantendo i criteri di
accessibilità per gli elettori, dettati dalle norme vigenti ed in particolare dalle istruzioni
contenute nella circolare n. 2006/L del 1.02.1989 paragrafo 101;

DATO ATTO che per verificare l’idoneità della nuova scelta dei locali ad uso seggio
elettorale, è stato effettuato sopralluogo da funzionari del Comune di Fermo e che la scuola
materna di Villa Vitali risulta fra l’altro privo di barriere architettoniche;

RITENUTO pertanto necessario, individuare per le consultazioni elettorali del 25 settembre
p.v. quale ubicazione provvisoria delle sezioni di voto nn. 10/11/12/13/14 la sede della scuola
dell’infanzia “Villa Vitali” (piano terra e I piano) via A. Ponchielli, 7/9;

ACCERTATO che il trasferimento dei locali non procurerà disagi per gli elettori, attivando
per questo, ogni forma di informazione;

RICHIAMATO l’art. 38, comma 3 del DPR 20 marzo 1967, n. 223 il quale prevede che nel
caso in cui siano sopravvenute gravi circostanze sia possibile variare i luoghi di riunione degli
elettori, previa autorizzazione della Commissione Elettorale Circondariale secondo la
seguente procedura: l’Ufficiale Elettorale deve fare proposta alla Commissione Elettorale
Circondariale entro il decimo giorno antecedente le elezioni, informandone il Prefetto; la
Commissione Elettorale Circondariale procede inappellabilmente entro il quinto giorno
antecedente la data delle elezioni;

ASSUNTO ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 il prescritto parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato
dal Responsabile dei Servizi Demografici;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 286 del 18-08-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 2



VISTI:
l’art. 42 del D.P.R. 361/1957;-
il D.P.R. 20/03/1967 n. 223;-
il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”-
l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco le funzioni di ufficiale di-
Governo nei servizi di competenza statale, tra i quali quello elettorale;

si propone quanto segue

DI PRENDERE ATTO per le motivazioni in premessa descritte, della necessità di1)
trasferire, la sede dei seggi elettorali nn. 10/11/12/13/14 attualmente ubicati presso la
scuola elementare “Don Dino Mancini” con sede in Viale Trento nn. 45/47;

DI VARIARE temporaneamente, la sede dei suddetti seggi in occasione delle2)
consultazioni referendarie del 25 settembre p.v., ed in applicazione dell’art. 38 del
DPR 223/1967, trasferendola da Viale Trento nn. 45/47 in via A. Ponchielli 7/9 presso
i locali della scuola dell’infanzia “Villa Vitali” (piano terra e I piano) come da
planimetria allegata:

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale la3)
predisposizione di tutti gli atti conseguenti necessari, compresa l’autorizzazione allo
spostamento della sede di votazione presso la Commissione Elettorale Circondariale;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Commissione Elettorale4)
Circondariale del Comune di Fermo, alla Prefettura di Fermo, alla Questura di Fermo
al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Fermo ed alla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Fermo;

DI DARE la più ampia informazione alla cittadinanza della variazione della sede di5)
votazione a mezzo di manifesti, di lettera agli elettori interessati da suddetta
variazione, sul sito web istituzionale del Comune.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 286 del 18-08-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 3



OGGETTO: Trasferimento temporaneo dell’ubicazione di di n. 5 seggi della scuola
elementare “Don Dino Mancini” di viale Trento, 45/47, in occasione delle elezioni della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022.

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo,17/08/2022  Parere di regolarità tecnica: favorevole
      Il dirigente

      Dott. Saturnino Di Ruscio

____________________________________________________________________

Fermo, 17/08/2022
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott. Dino Vesprini

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 286 del 18-08-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 4



La Giunta Comunale

Visto il documento istruttorio sopra riportato;

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far
propria la proposta presentata;

Visto che la stessa riporta il solo parere favorevole di regolarità tecnica reso dal dirigente del
servizio interessato, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del
Segretario Generale;

Dato atto che non necessita il parere in ordine alla regolarità contabile, non comportando,
l’adozione del presente atto, riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e
patrimoniale dell'Ente;

Ad unanimità di voti legalmente espressa

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO per le motivazioni in premessa descritte, della necessità di1)
trasferire, la sede dei seggi elettorali nn. 10/11/12/13/14 attualmente ubicati presso la
scuola elementare “Don Dino Mancini” con sede in Viale Trento nn. 45/47;

DI VARIARE temporaneamente, la sede dei suddetti seggi in occasione delle2)
consultazioni referendarie del 25 settembre p.v., ed in applicazione dell’art. 38 del
DPR 223/1967, trasferendola da Viale Trento nn. 45/47 in via A. Ponchielli 7/9 presso
i locali della scuola dell’infanzia “Villa Vitali” (piano terra e I piano) come da
planimetria allegata:

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale la3)
predisposizione di tutti gli atti conseguenti necessari, compresa l’autorizzazione allo
spostamento della sede di votazione presso la Commissione Elettorale Circondariale;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Commissione Elettorale4)
Circondariale del Comune di Fermo, alla Prefettura di Fermo, alla Questura di Fermo
al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Fermo ed alla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Fermo;

DI DARE la più ampia informazione alla cittadinanza della variazione della sede di5)
votazione a mezzo di manifesti, di lettera agli elettori interessati da suddetta
variazione, sul sito web istituzionale del Comune.

*********************
La presente deliberazione, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 286 del 18-08-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 5



immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 286 del 18-08-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  Segretario Generale
F.to  Torresi Mauro F.to Dott. Vesprini Dino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 286 del 18-08-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 7


